

AM VOTAT CU ÎNCREDERE ÎN VIITORUL ȚĂRII, CU DORINȚA DE PACE ȘI BUNĂSTARE

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7 039

Marți, 11 martie 1980

4 pagini, 30 bani

**Întâmpinat cu manifestări de înaltă stimă și
dragoste de către miile de alegători**

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU și-a exercitat dreptul de vot

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Democratiei și Unității Socialiste, a fost prezent, duminică dimineața, la secția de votare nr. 1 „23 August” din Capitală, pentru a-și exercita, asemeni tuturor cetățenilor patriei dreptul electoral fundamental.

Împreună cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, care candidează în această circumscripție pentru alegerile în Marea Adunare Națională, au venit să voteze la secția nr. 1, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu în această zi în mijlocul cetățenilor din circumscripția electorală nr. 1 „23 August”, întâlnirea cu cei care, într-o impresionantă unitate de gând și de voință l-au propus din nou candidat pentru alegerile de deputați în Marea Adunare Națională, a reprezentat un moment cu adevărat semnificativ politic, reflectând, cu forța celei mai vii realități, unitatea de nezdrușcinat a întregului nostru popor în jurul partidului și al secretarului său general, încrederea nețărmurită în politica internă și externă a partidului, hotărârea fermă de a milita neabătut pentru înfăptuirea ei în viață.

Ora 10. În fața clubului întreprinderii „23 August”, împodobit sărbătorește, are loc o veritabilă serbare muzical-coregrafică, o revărsare de energii și talente artistice. Prin cîntec, vers și dans, cei prezenți îi fac tovarășului Nicolae Ceaușescu o primire

de aleasă simțire patriotică în care se răsfrînge dragostea nestînsă pe care întreaga suflare românească o poartă secretarului general al partidului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu răspund cu prietenie acestor manifestări de dragoste ale mulțimii.

La sosire, în fața secției de votare, tovarășul Nicolae Ceaușescu este salutat de tovarășii Gheorghe Pană, prim-secretar al Comitetului municipal București al P.C.R., primarul general al Capitalei și Vasile Carolică, prim-secretar al Comitetului de partid al sectorului 3. Sînt prezenți miniștri, cadre din conducerea centralelor industriale și a unităților economice, numeroși muncitori fruntași în producție din această zonă a municipiului București, activiști de partid și ai organizațiilor de masă și obștești.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat sînt invitați în secția de votare, unde le sînt înmînat buletinele de vot.

Clipe de puternică încălcare emoțională: tovarășul Nicolae Ceaușescu, după ieșirea din cabina de votare, introduce buletinele în urna drăpată în mătase tricoloră, exercitîndu-și dreptul la vot.

Votează apoi tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

La ieșirea din secția de votare, tovarășul Nicolae Ceaușescu este întîmpinat de cei prezenți cu însuflețitoare aplauze și ovații.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat parcurg pe jos Bulevardul Muncii, mergînd prin mijlocul zecilor de mii de cetățeni prezenți la această sărbătoare populară.

Secretarul general al partidului folosește și acest prilej sărbătorec pentru a trece în revistă împreună cu factorii de răspundere și edili municipali o serie de aspecte privind sistematizarea în ritm susținut a zonei cuprinse între Bulevardul Muncii — Piața Morarilor — Șoseaua Pantelimon, în conformitate cu politica justă de promovare a unui urbanism modern, de dezvoltare arhitectonică armonioasă și funcțională a arterelor de circulație și ansamblurilor de locuințe.

Votul acordat tovarășului Nicolae Ceaușescu, celorlalți candidați pentru mandatele de deputați în Marea Adunare Națională și în consiliile populare, reprezintă opțiunea liberă și entuziastă a celor 22 de milioane de fii ai țării de a îndeplini cu succes sarcinile pe acest ultim an al cincinalului revoluției tehnico-științifice, de a transpune în viață directivele istorice ale celui de-al XII-lea Congres al partidului, de a apăra independența și suveranitatea națională, cuceririle noastre revoluționare, opțiunea pentru prosperitatea și fericirea României socialiste, pentru creșterea neîncetată a contribuției sale la schimbul mondial de valori și la edificarea unei lumi a păcii și colaborării între popoare.

(Agerpres)

ALEGĂTORII DIN JUDEȚUL NOSTRU ȘI-AU EXPRIMAT LA UNISON DRAGOSTEA FAȚĂ DE PARTID ȘI PATRIA SOCIALISTĂ

Moment de concentrare a tuturor energiilor creatoare

La ora 5, cînd încă nu se risipiseră negurile nopții, cartierul Terezan trăia o animație deosebită: zeci de ferestre luminate, pe străzi un du-te-vino neobișnuit mai ales pentru o zi de duminică. Lucru firesc totuși ținînd seama că mai era doar un ceas pînă la deschiderea secțiilor de votare, iar „harta” acestei zone a Sibiului — cunoscută pentru tradițiile sale proletare — este punctată cu numeroase întreprinderi, cămine de nefamiliști, blocuri noi de locuințe în care trăiesc mii de muncitori sau foști muncitori, astăzi pensionari.

Ora 5.40. În fața secției de votare nr. 8 se adunau deja tineri și vîrstnici. Printre primii veniți se numără Todor Boe (74 ani), Marin Dumitru (43 ani), strungar la I.P.A.S., Toader Lascu (54 ani), muncitor la Fabrica de cuțite Ocna Sibiului, familia Bodea (Ion — 77 ani, Susana — 72 ani și Maria 39 ani), precum și grupul compact de tineri din căminele de nefamiliști ale întreprinderii „Flaro”, în frunte cu Elena Huțan și Nicolae Jiman, secretar adjunct și, respectiv, secretar al comitetului U.T.C. îi cunosc astfel pe cîțiva dintre ei care fac cîinste cunoscutei întreprinderi sibiene: Lidia Căteanu, Polixenia Mares, Maria Hampu, Teresa Weschend, Iuliana Toth, Aurel Cotîrlea, Viorel Poșa, Cornelia Miron, Ana Chirca, Emil Hădăreanu, Maria Stroia.

Ora 6.15. Trecuseră prin fața urnelor instalate la secția de votare nr. 20 cîțiva zeci de cetățeni. Între ei Dumitru Gindilă, timplăr și Ana Prodea, marochiner — care votaseră pentru prima dată —, Romulus Mohan (89 ani), Con-

stantin Dobrotă, muncitor fruntaș în atelierul lanț gal la „Independența”, Nicolae Bozeșan, Francisc Schilla...

La ora 7 acțiunea de votare era în toi la secția nr. 7. Maria și Mihai Pantea (pensionari) au venit îmbrăcați de sărbătoare, în frumoase costume populare. Secretar al organizației de partid din cartier, Mihai Pantea ne declara: „Alegerile constituie un moment de concentrare a tuturor energiilor creatoare ale poporului nostru, un moment de bilanț general, de noi planuri. Am votat cu încrederea în viitorul țării, cu dorința de pace și bunăstare”.

Era ora 8 cînd am trecut pe la secția de votare nr. 21. Iată cîteva scurte opinii ale unora dintre cei care fuseseră în primele rînduri: „În numele uteciștilor, al tuturor tinerilor din întreprinderea noastră, mă angajez să onorez acest vot prin noi fapte de muncă, prin realizări deosebite în toate domeniile de activitate” (Alexandra Stelian, secretara Comitetului U.T.C. de la „7 Noiembrie”). „Mi-a plăcut mereu să fiu în primele rînduri și pe vremea cînd eram turnător la „Independența” și acum cînd sînt pensionar” (Constantin Soimu). „Sînt convins că acei cărora le-am dat votul încrederii noastre ne vor reprezenta cu cîinste, atît în Marea Adunare Națională, cît și în administrația locală. Iar noi, cetățenii, tineri și vîrstnici, trebuie să-i sprijinim în toate acțiunile pentru a-și îndeplini cu cîinste mandatul, spre binele nostru, al tuturor” (Ele-

(Continuare în pag. a II-a)

(N. I. D.)

**COMUNICATUL
COMISIEI CENTRALE ELECTORALE
cu privire la rezultatul
alegerilor de deputați în
Marea Adunare Națională a
Republicii Socialiste România**
În pagina a II-a



Expresie a profundeii prețuiri:

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU a întrunit numărul absolut de voturi din circumscripția electorală nr. 1 „23 August” a Marii Adunări Naționale

Comisia Electorală Centrală informează că în Circumscripția nr. 1 „23 August” din Municipiul București, unde a candidat pentru Marea Adunare Națională tovarășul Nicolae Ceaușescu, toți alegătorii înscriși pe listele electorale s-au prezentat la secțiile de votare, neînregistrându-se nici un vot împotriva și nefiind nici un vot anulat. De asemenea, pentru tovarășul Nicolae Ceaușescu au votat toți cetățenii Republicii Socialiste România aflați în afara granițelor țării în misiune permanentă sau temporară.

Toți cei 72 221 de alegători și-au dat votul pentru tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România.

Expresie elocventă a sentimentelor de profundă prețuire, de dragoste și recunoștință față de secretarul general al partidului, unanimitatea impresionantă a voturilor pune încă o dată în lumină unitatea de neclintit a poporului în jurul par-

tidului, acordul deplin față de programul de faurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism, față de strălucita politică internă și internațională, promovată cu consecvență și clarviziune de partidul și statul nostru, înfrunghind cele mai înălțătoare aspirații ale națiunii noastre socialiste.

Votul unanim acordat la 9 martie tovarășului Nicolae Ceaușescu evidențiază sentimentele de nefermuit atașament și înalt respect pentru marele exemplu de gândire și acțiune revoluționară, patriotică a conducătorului partidului și statului nostru, convingerea profundă a tuturor cetățenilor țării că, prin alegerea celui mai iubit fiu al poporului nostru în forul suprem legislativ al țării, România socialistă va urca pe noi și mărește culmi de progres și civilizație, de prosperitate și fericire, înfrunghind neabătut istoricele hotărâri adoptate de Congresul al XII-lea al Partidului Comunist Român.

Lista deputaților din județul Sibiu aleși în Marea Adunare Națională

1. Negrilă Miron Mircea — circumscripția electorală nr. 1 Sibiu-Sud.
2. Klein Albert — circumscripția electorală nr. 2 Sibiu-Centrul.
3. Constantinescu Elena — circumscripția electorală nr. 3 Sibiu-Nord
4. Bărbuleț Vasile — circumscripția electorală nr. 4 Miercurea Sibului
5. Aldea Irina — circumscripția electorală nr. 5 Mediaș
6. Eisenburger Eduard — circumscripția electorală nr. 6 Dumbrăveni
7. Petrescu Iulia — circumscripția electorală nr. 7 Agnita
8. Rădoi Marin — circumscripția electorală nr. 8 Avrig

Moment de concentrare

(Urmare din pag. D)

na Alexe, pensionară, secretara organizației de partid din cartier).

La Cristian — comună ce face parte, ca și zonele mai sus amintite, din circumscripția electorală nr. 3 Sibiu-Nord a M.A.N. — primii care au votat au fost membrii fanfarei ce a cîntat în piața din fața secției nr. 55. Oamenii — membri ai cooperativei agricole de producție, ori muncitori în întreprinderile sibieni — veneau pe familii sau în grupuri de familii (Gheorghe Jurca, Iosif Beer, Ioan Salmen etc.); cel mai grăbit și dornic de a fi primul în fața urnei s-a dovedit bătrînul

Nicolae Ghișoiu (78 ani) care la 4 dimineața aștepta să se facă ora de începere a votării! Acest ritm susținut a continuat toată dimineața, astfel că la ora 11 peste 96 la sută dintre cetățenii înscriși pe liste își exercitaseră dreptul de vot...

Într-o atmosferă cu adevărat sărbătorească, cu adîncă responsabilitate, cetățenii circumscripției electorale nr. 3 Sibiu-Nord a M.A.N., cei care votau pentru prima oară, ca și cei aflați în anii senectuții s-au prezentat la urne conștienți că și astfel își aduc contribuția la marea oară de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate pe pămîntul românesc.

ALEGĂTORII DIN JUD

Mediaș O autenti

La ora 6, 30 elevi de la Grupul școlar petrol din Mediaș și-au dat primul lor vot din viață. La ora 6,10, la secția 75 (Gh. Gheorghiu-Dej) au votat surorile Herta (88 ani) și Margareta Schmidt (84 ani). Primul la vot în secția 96 a ținut să fie Ioan Corobea, Erou al muncii socialiste, iar în secția 67 Ioan Pasăre, 75 ani, veteran de război. Printre primii la secția 102 a votat, pentru prima dată în viață, un numeros grup de elevi de la Liceul M.I.U. În aceeași secție, Iosif Szölösy, fost stăgar la „Vitrometan”, s-a postat în fața intrării cu mult înainte de ora 6. La secția 101 primul a votat Nicolae Levința, cercetător.

...Ora 7. Prima raportare telefonică: secția 107 a votat în proporție de 55 la sută, 101 — 44 la sută, 73 — 40 la sută, 92 — 37 la sută.

...Primele secții care au raportat încheierea votării: 97 — ora 8,53, 98 — 8,55, 101 — 9,05, 92 — 9,10, 87 — 9,22.

...Ora 8,30 — 66 la sută din alegătorii înscriși pe liste s-au prezentat la vot în întreg municipiul.

...Ora 11,30 — proporția celor care și-au exercitat dreptul de a alege crește la 98 la sută.

...Ora 12,30 — 99,2 la sută, ora 14 — 99,95 la sută. Prac-

Puternică afirmare a patriotismului revoluționar

Secția de votare nr. 292. Aici votează elevii Școlii militare de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”. Prima opțiune dată candidaților F.D.U.S. aparține comunistului elev plutonier Dănuț Fotache care a votat primul. După el au votat uteciștii din organizația fruntașă în pregătirea de luptă și politică condusă de elevul caporal Cornel Stanca. În același spirit de responsabilitate față de patrie au votat și elevii Mihai și Gabriel Amuza, elevul sergent Gheorghe Iacoban, elevii Dobre Sandru, Ion Manci, Tudorel Mircea, Nicolae Ioniță și alții care în cîntea sărbătorii alegerilor de la 9 martie s-au prezentat cu un frumos buchet de rezultate.

★
Secția de vot nr. 246. Aici votează elevii Școlii militare de maștri și subofițeri „Gheorghe Lazăr”. Primii care votează sînt elevii uteciști din organizația a cărei secretar este lt. maj. Ioan Negoiescu. Urmează uteciștii organizației a cărei secretar este elevul sergent Gheorghe Babescu, căruia, recent, i s-a decernat pentru a treia oară consecutiv cupa în cadrul întrecerii „Fiecare utecist fruntaș la învățătură, model de comportare demnă, ostășească”. Între uteciștii acestor organizații care au dat votul candidaților F.D.U.S. cu conștiința datoriei împlinite i-am remarcat și pe viitorii maștrii și subofițeri elevii: Nicușor Antohi, Bebi Axente, Constantin Metea, Ion Florian, Martin Botschner, Alexandru Fazecas, Gheorghe Ilas, Viorel Petcu, Konrad Heldauer, Cozmîncă Gheorghe, și alții hotărîți să slujească patria cu cinste și devotament. La aceeași secție au votat și militarii constructori de blocuri de pe șantierul sibieni despre a căror hărnicie am mai scris. Împreună cu ei votează și comandantii lor comunistul căpitan Ovidiu Folvaier și pl. Ion Bota.

Lt. col. V. NEGHINA

COMUNICATUL COMISIEI ELECTORALE CENTRALE cu privire la rezultatul alegerilor de deputați în Marea Adunare Națională a Republicii Socialiste România

Comisia Electorală Centrală, verificînd — în temeiul art. 94 din Legea electorală — procesele verbale ale comisiilor electorale de circumscripție cu privire la rezultatele alegerilor de deputați în Marea Adunare Națională din ziua de 9 martie 1980, a constatat următoarele:

În listele de alegători au fost înscriși 15 631 351 cetățeni.

Din numărul total al alegătorilor înscriși în liste s-au prezentat la vot 15 629 098 alegători, adică 99,99 la sută.

Pentru candidații Frontului Democrației și Unității Socialiste

au votat 15 398 443 alegători, adică 98,52 la sută din numărul total al alegătorilor care au luat parte la vot.

Au votat contra 230 611 alegători, adică 1,48 la sută din numărul total al votanților.

Au fost declarate nule 44 voturi.

În cele 369 circumscripții electorale au fost depuse 598 candidaturi, din care în 151 circumscripții cite două candidaturi și în 39 circumscripții cite trei candidaturi.

În temeiul prevederilor Legii electorale, comisiile electorale au declarat aleși 369 deputați în Marea Adunare Națională.

Rezultatele alegerilor de deputați în Marea Adunare Națională, pe județe, sînt următoarele:

Județul	Nr. circ. electorale	Nr. total al cand. propuși	Nr. alegătorilor potrivit listelor de alegători	voturi exprimate		Voturi pentru candidații Frontului Democrației și Unității Socialiste		Voturi contra		Voturi nule	
				Cifre absolute	%	cifre absolute	%	Cifre absolute	%	Cifre absolute	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
MUNICIPIUL BUCUREȘTI	33	55	1 586 176	1 585 997	99,99	1 578 064	99,50	7 929	0,50	4	—
ALBA	7	15	290 597	290 583	100,00	288 100	99,15	2 483	0,85	—	—
ARAD	8	15	395 121	395 121	100,00	388 319	98,28	6 802	1,72	—	—
ARGES	11	17	441 952	441 952	100,00	437 527	99,00	4 425	1,00	—	—
BACAU	11	19	441 846	441 814	99,99	434 373	98,32	7 441	1,68	—	—
BIHOR	11	15	461 238	461 238	100,00	457 315	99,15	3 923	0,85	—	—
BISTRITA-NASAUD	5	7	198 595	198 572	99,99	195 231	98,32	3 341	1,68	—	—
BOTOȘANI	8	12	297 365	297 365	100,00	293 795	98,80	3 570	1,20	—	—
BRAILA	6	9	272 279	272 252	99,99	269 990	99,17	2 262	0,83	—	—
BRASOV	10	17	446 681	446 650	99,99	430 225	96,32	16 424	3,68	1	—
BUZAU	9	14	369 271	369 204	99,98	365 765	99,07	3 439	0,93	—	—
CARAS-SEVERIN	7	12	293 862	293 824	99,99	293 064	99,74	760	0,26	—	—
CLUJ	12	22	533 962	533 909	99,99	521 435	97,66	12 473	2,34	1	—
CONSTANȚA	10	15	490 543	490 469	99,98	477 412	97,34	13 057	2,66	—	—
COVASNA	4	6	148 083	148 073	99,99	143 750	97,08	4 303	2,91	20	—
DIMBOVIȚA	8	13	346 823	346 823	100,00	344 534	99,34	2 289	0,66	—	—
DOLJ	13	21	555 091	555 086	100,00	547 348	98,61	7 738	1,39	—	—
GALAȚI	10	15	395 021	394 956	99,98	393 571	99,65	1 385	0,35	—	—
GORJ	6	10	251 242	251 242	100,00	248 826	99,04	2 416	0,96	—	—
HARGHITA	6	8	229 814	229 794	99,99	225 544	98,15	4 250	1,85	—	—
HUNEDOARA	9	16	380 639	380 623	100,00	376 853	99,01	3 770	0,99	—	—
IALOMIȚA	7	10	263 836	263 813	99,99	260 898	98,90	2 915	1,10	—	—
IASI	13	20	484 100	484 100	100,00	474 793	98,08	9 307	1,92	—	—
ILFOV	13	20	568 194	568 145	99,99	559 879	98,55	8 266	1,45	—	—
MARAMUREȘ	8	14	338 501	338 467	99,99	332 221	98,15	6 233	1,84	13	—
MEHEDINȚI	5	9	230 669	230 655	99,99	230 571	99,96	84	0,04	—	—
MUREȘ	10	17	425 202	425 181	100,00	414 115	97,40	11 066	2,60	—	—
NEAMȚ	9	15	363 607	363 599	100,00	352 896	97,06	10 703	2,94	—	—
OLT	9	13	376 016	375 871	99,96	371 885	98,94	3 986	1,06	—	—
PRAHOVA	14	22	592 783	592 603	99,97	571 150	96,38	21 451	3,62	2	—
SATU-MARE	7	11	264 932	264 932	100,00	261 284	98,62	3 648	1,38	—	—
SALAJ	5	8	189 918	189 918	100,00	189 553	99,81	365	0,19	—	—
SIBIU	8	12	336 071	336 071	100,00	323 025	96,12	13 046	3,88	—	—
SUCEAVA	11	18	419 609	419 609	100,00	419 197	99,90	412	0,10	—	—
TELEORMAN	9	16	395 305	395 244	99,98	392 783	99,38	2 461	0,62	—	—
TIMIȘ	12	19	549 051	548 685	99,93	538 756	98,19	9 929	1,81	—	—
TULCEA	4	8	179 818	179 815	100,00	177 922	98,95	1 893	1,05	—	—
VASLUI	8	12	276 486	276 465	99,99	273 640	98,98	2 825	1,02	—	—
VILCEA	7	12	295 938	295 314	99,79	289 814	98,14	5 497	1,86	3	—
VRANCEA	6	9	255 114	255 064	99,98	253 020	99,20	2 044	0,80	—	—
TOTAL GENERAL	369	598	15 631 351	15 629 098	99,99	15 398 443	98,52	230 611	1,48	44	—

La Comisia Electorală Centrală nu s-au depus contestații cu privire la operațiunile comisiilor electorale de circumscripție. Comisia Electorală Centrală, înregistrînd rezultatele alegeri-

lor din cele 369 circumscripții, în temeiul art. 28, lit. a din Legea electorală a Republicii Socialiste România, constată alegerea deputaților în Marea Adunare Națională.

NOSTRU ȘI-AU EXPRIMAT LA UNISON DRAGOSTEA FAȚĂ DE PARTID ȘI PATRIA SOCIALISTĂ

sărbătoare populară

Medias s-a în-
ot medieseni?
levi, militari în
21), sculeri ma-
„Automecanica”
neri pentru pri-
ot (secția 93) —
l. Locatarii din
„Vitrometan”,
au venit, fie cu
brațe, fie pe
nsoți stind cu
Familia Emil și
(secția 99) a ve-
cu mama de 74
pili, elevi, care
ru prima dată.
casnică, a venit
n grup de peste
din comisiile de
nizația de par-
ecția 92). Soții
aricuța Cosma
rt. „După zid”)
at la urnă îm-
ița lor de 4 ani,
presă a acesteia.
n votat medie-
a „Cocoară”, el.
B. Roth: „Votez

pentru prima dată cu convin-
gerea că deputații aleși își vor
aduce o contribuție substan-
țială la realizarea mărețelor
sarcini ce ne stau în față”;
Marioara Grozavu, 18 ani:
„Votez cu sentimentul că prin
votul meu țara se va întări,
iar orașul nostru va fi mai
frumos, mai înfloritor”; Ioan
Blaga, secretar al organizației
„U.T.C., Uzina mecanică gaz
metan: „Votul nostru înseam-
nă îndeplinirea în proporție
de 50 la sută a sarcinilor pe
acest an la muncă patriotică
și angajamentul de a face tot
ul pentru depășirea acestora,
pentru a face orașul nostru
mai curat, mai frumos”; Ioan
și Elena Bustan, pensionari,
împreună cu familia, total 6
persoane: „Votăm pentru via-
ța nouă pe care o trăim, pen-
tru patrie, pentru partid”. Ti-
beriu Orga, elev: „Dau votul
meu ca un semn de recunoș-
tință față de minunatele con-
diții de viață și studiu asigu-
rate generației tinere de că-
tre partid”. **ION SORESCU**



de la secția de votare nr. 100, amenajată în sala
cantinei-restaurant „Vitrometan”

ru noi, pentru împlinirea idealurilor

eri din județul
și studenți —
alți oameni ai
omâni, germani,
s-au prezentat
fața urnelor
unul dintre
ndamentale de
nei societăți li-
e. Mulți dintre
u la urne pen-
ată. Emoția în-
era deosebită.
și noi printre
nartori ai ace-
din viața lor
nat câteva opi-

gurate de Constituția țării. Ca
și părinții noștri, trăim și în-
văm înfrățiți cu colegii ro-
mâni, străduindu-ne să obți-
nem rezultate bune la activi-
tățile tehnico-productive și la
învățătură”.

În comuna Loamneș, prin-
tre primii tineri prezenți la
urne s-a aflat și Vasile Mir-
cea Lupeanu care ne-a spus:
„Vin cu toată încrederea să-l
votez pe cel mai bun dintre
cei buni, cu convingerea că
deputatul ales ne va repre-
zenta cu cinste”.

La deschiderea secției de

Tineri la primul vot

votare nr. 24 Sibiu, între pri-
mii care au votat s-au aflat
și cei peste 400 de studenți
de la facultățile sibiene, lo-
catari ai căminelor de nefa-
miliști, care au ținut să fie
prezenți cu toții la acest ma-
re eveniment. Iată ce ne-au
declarat imediat după depu-
nerea buletinelor în urnă:
Marioara Părăoan, anul II,
drept economic-administrativ:
„Prin votul meu doresc să ex-
prim mulțumirea noastră, a
tinerei generații, pentru mi-
nunatele condiții create pen-
tru a ne forma ca viitoare
cadre de nădejde ale societă-
ții. El exprimă, totodată, an-
gajarea mea ca cetățean, ca
student, de a mă pregăti te-
meinic pentru muncă și via-
ță. Este primul meu vot și
acesta înseamnă o puternică
implicare în viața socială și
politică a țării”.

Cisnădie

Dreptul de a decide prezentul și viitorul

Orașul textiliștilor în zorii
zilei de 9 martie 1980. Lozinci
încadrate cu ghirlande de
flori, drapele roșii și tricolore
conturează o atmosferă sărbă-
toarească, specifică marilor e-
venimente politice. În aceas-
tă dimineață, locuitorii Cis-
nădiei — români și germani
— într-o splendidă unitate de
voință și angajare civică sint
chemați să-și exercite dreptul
de a alege pe cei mai destoi-
nici fii ai patriei.

● Secția de votare nr. 118
amenajată în localul Școlii
generale nr. 5 și-a întâmpinat
sărbătorește oaspeții. La ora
5,40 muncitorul Aron Duca
de la secția de gospodărie
comunală a orașului aștepta
deschiderea secției încredin-
țat pe deplin că votul lui, a-
lăturat altor zeci de voturi
ale tovarășilor de muncă, ex-
primă temeiul unei convin-
geri, al certitudinii că noi
toți, împreună, sintem făuri-
tori unui destin luminos.

Rind pe rind, muncitorii de
la „Textila”, „Mătasea roșie”,
„11 Iunie”, cooperația mește-
șugărească, funcționari și in-
telectualii își depun voturile
pentru candidații de deputați
ai Frontului Democrației și
Unității Socialiste.

● Secția de votare nr. 120:
venind direct din schimbul
III, tinerele Maria Apostola-
che, Cristina Cuciumica și
Carmen Stefani — muncitoa-
re la filatura de bumbac „11
Iunie” reprezintă un frumos
exemplu de hărnicie și inter-
ese cetățenesc. Căci ce poate
fi mai tonifiant, mai suges-
tiv decât acest moment de re-
ferință în viața social-politică
a patriei consumat la tensi-
unea atitor gesturi semnifica-
tive!

Avem la dispoziție o statis-
tică care „spune” foarte mult:
între orele 6—8: au votat 652

persoane; orele 8—10,45; nu-
mărul alegătorilor crește la
1.279 persoane, adică 86 la
sută din totalul celor înscrși
pe listele electorale; ora 11,30;
toți cei înscrși, respectiv
1.479 cetățeni cu drept de vot,
au trecut prin fața urnelor.
Consemnăm opinia Corneliiei
Botărel muncitoare la coope-
rativa „Măgura”: „În acești
ani s-a făcut mult, mai mult
ca oricând, pentru oameni.
Mă gândesc de exemplu la
condițiile bune de instruire
și educație pe care le are feti-
ța mea la grădinița nr. 2”.
„De ce „Nadia?” — întrebăm
ulterior pe interlocutoare.
„Pentru că s-a născut în zi-
lele cînd Nadia Comăneci ui-
mea lumea la Montreal”. Pen-
tru viitorul plin de speranță
al copiilor noștri au votat fie-
care din cei 1.479 alegători de
pe raza circumscripțiilor oră-
șenești nr. 13, 14 și 18. Pentru
bunăstare și progres a votat
Elena și Constantin Comsa
care au venit la secția de vo-
tare cu o oră mai devreme și
asemeni lor cei aproximativ
115 tineri și tinere care mun-
cesc și învață în colectivele
de puternică tradiție munci-
toarească din Cisnădie.

● Secția de votare nr. 119:
În jurul orei 6 dimineața un
grup compact de alegători, u-
nii venind direct de la locu-
rile de muncă, doresc să vo-
teze printre primii. Lor se
alătură în curînd schimbul
de noapte de la centrul de
sortare-spălare lină al întreprinderii „Textila” în frunte
cu maeștrii principali Ioan
Berescu și Aurel Teodorescu. Vo-
tul acestor oameni de nădejde
este întărit cu o performanță
de muncă deosebită: în schim-
bul premergător zilei de 9
martie au prelucrat 300 kg lină
peste prevederile de plan. Ka-
tharina Rieger în vîrstă de 77
ani (str. 1 Mai 28), Victoria
Conta (77 ani), Maria O-
preanu, filatoare la „Textila”,
pensionara Ioana Bălăneanu
— oameni cu o înaltă parte
de răspundere și de vis. Ia-
tă-i pe lucrătorii de la ferma
nr. 10 a I.A.S. Sibiu care du-
pă ce-au asigurat buna des-
fășurare a programului în
zootehnie au venit în fața ur-
nei cu sentimentul datoriei
împlinite.

DORIN GOGĂLEA

Sătenii de azi și-au dat votul pentru orașul lor de mîine

Două din frumoasele așezări ale județului — Miercu-
rea Sibiului și Apoldu de Sus — trăiau, duminică, cu
multe minute înainte de ora 6 o animație deosebită.
Oameni harnici, gospodari de nădejde care știu că
ziua bună se cunoaște și... începe de dimineață, și-au
îndreptat pașii spre secțiile de votare împodobite cu
grăzi și aleasă dragoste și căldură cu tot ce era mai
frumos între țesăturile gospodinelor locului. În amin-
două localitățile semnalul deschiderii secțiilor de vo-
tare l-au dat formațiile de fanfară care, apoi, au sus-
ținut neobosite un program non-stop de câteva ore.
Atmosferă sărbătorească, oameni în straie de sărbă-
toare, optimiști și încrezători — iată trăsătura domi-
nantă a acestor momente ale opțiunii electorale. La
Miercurea Sibiului, la secția nr. 214, cel dintîi care
și-a dat votul a fost muncitorul Macarie Cotîrlea. De
la vot, direct „în tură”, pe unul din șantierul „Elec-
tromontajului”. Are totuși răgazul să ne spună: „Am
votat astăzi pentru întreg programul dezvoltării noas-
tre economice și sociale, așa cum l-am dezbătut și în-
tocmit în întîlnirile cu candidații noștri de deputați”.

Tot la prima oră și-a făcut apariția la secția de vo-
tare o subunitate de militari. Aflăm că participă ne-
mislocit la lucrările de dublare a căii ferate Vinț —
Sibiu.

Și la Apoldu de Sus, la secția de votare nr. 215, ce-
tățenii, de la cel mai tînăr — Luminița Gheorghiu,
18 ani —, pînă la cel mai vîrstnic — Andrei Baldin-
ger, 93 de ani — s-au grăbit să-și dea încă de dimi-
neață votul lor candidaților F.D.U.S., în numele împli-
nirii aspirațiilor de progres și bunăstare ale obștii.
În așezarea în care o jumătate din populație o alcă-
tuiesc românii iar cealaltă jumătate sașii, munca uni-
tă a acestora stă la temelia tuturor împlinirilor gospo-
dărești. Și, poate nu întîmplător, am întîlnit împreună
în secția de votare pe doi din gospodarii de frunte ai
satului — Nicolae Toader, membru cooperator, fost
delegat la Congresul al XII-lea al partidului și Martin
Lasner, muncitor la I.A.S. Amîndoi, s-au exprimat la
această diapazon sufletește: doresc să muncească mai
bine, să confirme hărnicia oamenilor acestor locuri, să
adauge noi împliniri concrete zestrei edilitar-gospodă-
rești a localității, în consens cu viitorul său statut
urban. Totul, prin munca înfrătită a membrilor obștii,
români și germani, oameni care trăind împreună, vor,
firește, să se bucure împreună de roadele muncii lor.

În jurul orei 9 a sosit la vot, compact, grupul lu-
crătorilor de la ferma zootehnică, în frunte cu șeful fer-
mei, tînărul ing. Nicolae Nicolau, apolzean sadea doar
de câteva zile. Aflați de la 4 dimineața la program, cu
treburile de dimineață, votau acum, la terminarea lor,
deținătorii locului II pe județ la producția de lapte,
cei care — după propria lor mărturisire — se bat
acum pentru locul I. Au votat Ion Drăcuș, deținătorul
unui record personal valoros (în 1979 — 49 000 litri
lapte obținuți pe un lot de 24 vaci), Ion Wanschnei-
der, Crucia Totoi, Rozalia Moc și alții. La ora 9, pes-
te 60 la sută din alegătorii înscrși pe listele circums-
cripției electorale nr. 4 Miercurea Sibiului a Mării
Adunări Naționale trecuseră prin fața urnelor și mai
mult de două treimi în comuna Miercurea Sibiului.
Înainte de ora 11, în zonă, satul Dobirca anunța, pri-
mul, terminarea votării.

Cu bucurie și răspundere pentru viitor, oamenii a-
cestor locuri au votat duminică pentru dimensiunile
materiale și spirituale ale comunei care, încă din acest
an va fi... orașul Miercurea Sibiului.

EMIL DAVID

În primele momente după deschiderea secției de votare
nr. 24 Sibiu, celor peste 400 studenți de la Institutul
de învățămînt superior le-au fost înmîinate buletinele
pentru a-și exprima dreptul de a alege



ANGELA CHITU

TELEGRAME EXTERNE

● Joshua Nkomo, președintele Uniunii Poporului African Zimbabwe (Z.A.P.U.-F.P.) va deține portofoliul ministrului afacerilor interne în primul guvern al viitorului stat independent Zimbabwe, condus de Robert Mugabe, președintele Uniunii Naționale Africane Zimbabwe (Z.A.N.U.-F.P.). În cadrul unei conferințe de presă purtătorul de cuvânt oficial al Z.A.N.U.-F.P., Eddison Zvobgo a făcut cunoscut că este autorizat să anunțe că Joshua Nkomo a acceptat portofoliul oferit în guvernul țării. Componenta cabinetului - a adăugat Eddison Zvobgo - va fi anunțată, în totalitatea ei, în cursul zilei de marți.

● Unul dintre candidații la președinția Statelor Unite, fostul ministru de finanțe John Connally, a anunțat retragerea sa din cursa pentru obținerea investiturii Partidului Republican - transmite agenția Associated Press.

● După cum informează agenția France Presse, ieri au fost înlăturate interdicțiile de circulație impuse în zona industrială de la Salisbury și în alte orașe principale din Rhodesia, ele rămânând în vigoare în zonele rurale.

Sursa citată menționează că în următoarele zile aceste interdicții vor fi înlăturate în întreaga țară.

● Guvernul Thatcher a hotărât ca Marea Britanie să nu adere la sistemul monetar vest-european (S.M.E.) - relatează săptămânalul britanic „Observer”. În legătură cu aceasta, publicația menționează că experții financiari britanici apreciază că lira sterlină este încă prea „fluctuantă” pentru a avea în vedere integrarea sa în cadrul sistemului monetar respectiv.

Această problemă a făcut, de altfel, obiectul convorbirilor desfășurate între premierul Mar-

garet Thatcher și cancelarul R.F.G., Helmut Schmidt, în cursul vizitei pe care acesta o întreprins-o la Londra.

● În partea de nord-est a Poloniei, ca urmare a marilor căderi de zăpadă și a vântului puternic, pe drumurile publice s-au format mari troiene de zăpadă - transmite agenția P.A.P. Duminică la amiază, 70 porțiuni de drumuri, cu o lungime de 864 km, erau impracticabile, mai ales în voievodatul Białystok.

● Karl-Heinz Hoffmann, șeful grupului paramilitar extremist de dreapta „Hoffmann”, interzis recent în R.F. Germania, a fost arestat, împreună cu alți trei adepți, în urma unei ciocniri cu forțele de ordine din Nürnberg. În cursul ciocnirii, un trecător și un polițist au fost răniți - precizează agenția D.P.A.

● Într-un interviu acordat săptămânalului „Sunday Times”, care apare la Johannesburg, premierul desemnat rhodesian, Robert Mugabe, a afirmat că statul Zimbabwe va menține relații de bună vecinătate cu Africa de Sud, transmite agenția France Presse și Associated Press. „Vom aplica o asemenea politică și dorim ca și Africa de Sud, la rândul ei, să ne considere un bun vecin, ceea ce implică recunoașterea reciprocă a dreptului la existență” - a spus Robert Mugabe.

● Potrivit datelor oficiale publicate anul trecut în Statele Unite și-au pierdut viața, ca urmare a accidentelor de automobile, peste 50 000 de persoane. Consiliul național pentru securitatea transporturilor apreciază că una din cauzele principale ale acestor accidente o constituie înmulțirea numărului automobilelor defecte care circulă pe șoselele americane.

● Firma constructoare de automobile „Volkswagen” a anunțat majorarea prețurilor de vânzare

ale diferitelor sale modele cu 4,6 la sută în medie cu începere de la 10 martie.

Un comunicat al conducerii firmei, publicat duminică, precizează că majorarea nu afectează modelele dotate cu motor Diesel.

● Serviciile poștale ale O.N.U. au pus în circulație, la New York, Geneva și Viena, o serie de șase timbre consacrate luptei pentru egalitatea deplină în drepturi a femeilor cu bărbații în domeniile politic, economic, social și altele.

● Cea mai puternică secetă din ultimii 100 de ani s-a abătut asupra zonelor centrale din Sri Lanka. Seceta pune în pericol 60 000 hectare de plantații de ceai, unde - apreciază experții - recolta de frunze de ceai se va reduce considerabil.

Din cauza reducerii nivelului rîurilor, hidrocentralele țării nu funcționează cu întreaga capacitate, fapt care a provocat perturbări în aprovizionarea cu curent electric a populației.

● Sub lozincile luptei împotriva neofascismului, în localitatea Wiener-Neustadt a avut loc un miting de masă, în cadrul căruia participanții și-au exprimat îngrijorarea față de intensificarea activităților provocatoare ale neofasciștilor.

Într-o rezoluție adoptată, participanții au subliniat că nu se poate permite ca în Austria, care a cunoscut vremurile înfocate ale fascismului, să se ridice din nou adepții lui Hitler. Participanții la miting au cerut interzicerea Partidului Național Democrat, a tuturor organizațiilor neofasciste din țară.

Program TV.

10,00 Telescoala. 11,00 Film serial: „Dallas - Compania petrolieră Ewing”. Reluarea episodului 27. 11,50 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Telescoala. 16,30 Curs de limba engleză. 16,50 Din țările socialiste. 17,15 Almanah pionieresc. 17,35 Cîntec și joc din Argeș. 17,55 La ordinea zilei în agricultură. 18,25 Întrebări și răspunsuri. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,25 Anchetă TV: „Cît de posibil este... imposibilul”. 19,50 Seară de teatru „Gotz von Berlichingen” de J. W. Goethe. 21,10 Ritm și melodie. 21,35 Telex.

Cinema

SIBIU: Pacea: „Rug și flacără”, orele 9; 11,15; 13,45; 16; 18,15; 20,30. Arta: „Copiii lui Sanchez”, orele 10; 12,30; 15; 17,30; 20. Tineretului: „Jachetele galbene”, orele 10; 12; 14; 16; 18 și 20. Independența: „Drumul razelor de soare”, orele 10; 16; 18; 20. 7 Noiembrie: „Viața merge înainte”, orele 10; 16; 18 și 20. **MEDIAȘ:** Progresul: „Domnul Miliard”, orele 9; 11,15; 13,45; 16; 18,30; 21. Tineretului: „Avaria”, orele 10; 16,30; 18,30; 20,30. I. L. Caragiale: „Acolo unde nu zboară pescărușii”, orele 10; 16; 18 și 20. **CISNĂDIE:** Popular: „Steapa”, orele 10; 16; 18 și 20. **AGNITA:** 8 Mai: „Inspectorul și braconierii”, orele 10; 16; 18; 20. **DUMBRĂVENI:** 7 Noiembrie: „Un suris în plină vară”, orele 9; 18 și 20. **APOLDU DE SUS:** 23 August: „Piine și nuci”, orele 16 și 20. **BAZNA-BĂI:** „Luca cel sărac”, orele 17 și 20. **OCNA SIBIULUI:** „Omul care ne trebuie”, orele 17 și 20. **COPȘA MICĂ:** Popular: „Hercule cucerește Atlantida”, orele 16; 18.

SPORT... SPORT...

FOTBAL

Metalul București —

Carpați Mirșa 1-0 (0-0)

Simbătă, mîrșenii jucînd fără complexe, au trecut pe lîngă ocazia de a furniza una dintre marile surprize ale primei etape a returului. În fața uneia dintre cele mai solide echipe din eșalonul secund, băieții lui H. Rătscher și V. Oprea au prestat un joc temperat, bine organizat în defensivă - unde Liebhardt s-a dovedit același portar stăpîn pe mijloacele sale - punctat cu contraatacuri tăioase inițiate în special de Jurec, fotbalist care în zi fastă este capabil să lupte cu o întreagă apărare. Dar, fie că oaspeții au ratat din situații favorabile (Istvan - min. 18 și 87; Jurec - min. 25, 28 și 80; Barbu - min. 85), fie că portarul bucurestean Toma a intervenit salvator (în min. 35, la acțiune

lui Jurec și în min. 40, la șutul violent expedit de Irimie), cert este că Metalul a cîștigat grație unui gol stupid înscris de Prodan, care, în min. 70, a reluat cu capul o minge ce-a... filit pe deasupra careului de 16 m advers. Gazdele au avut cîteva situații într-adevăr favorabile marcării, însă Liebhardt s-a remarcat prin calm și prezență de spirit. Oricum, dacă rezultatul n-are darul a ne mulțumi, avem măcar satisfacția de-a consemna o maturizare a formației Carpați care poate fi hotărîtoare în următoarele întîlniri.

Carpați: Liebhardt - Vaida, Armeneanu, Grigoraș, Blaga - Muscă, Barbu, Pantiru - Jurec, Fătan (min. 30, Irimie), Istvan.

(N. I. D.)

Baschet C. S. U.

Sibiu — Farul Constanța

0-2 (72-77; 83-84)

Dublu eșec în fața unei echipe redutabile care, evident, este cea mai bună după Dinamo și Steaua. În fața unei astfel de echipe, misiunea sibiienilor n-a fost ușoară și nici îndeplinită, pentru că așa cum s-a putut obține o victorie la Constanța era de sperat să se obțină măcar una la Sibiu.

În primul meci s-a jucat cu lejeritate de ambele părți, situație care a convenit oaspeților, mai tehnici și mai preciși în aruncări. Astfel, jucătorii de la Farul s-au aflat în permanență într-un avantaj mic dar stabil, așa că finalul n-a însemnat altceva decît o vană străduință de a răsturna o situație care n-a putut fi compromisă un meci întreg.

În cea de a doua partidă, sibiienii au făcut o primă repriză foarte bună, dar nefiind consecvenți, în cea de a doua parte a jocului au evoluat cu greșeli care i-a costat pierderea unei partide ce putea fi cîștigată.

Coșeteri: Chirilă 24+8. A. postu 8+22, Martinescu 4+20. M. Ș.

CLASAMENTUL

Divizia B, seria a II-a

Chimica Tîrnăveni - Chimia Tr. Măgurele 3-2; Progresul Buc. - Automecanica Moreni 3-2; Metalul Plopieni - Autobuzul 3-1; Poiana Cîmpina - Mec. Fină 3-0; Energia Slatina - F.C.M. Giurgiu 2-0; Rulmentul Alexandria - Pandurii 2-0.

1. Rapid	18 11 2	531-16 24
2. Progresul	18 10 4	424-19 24
3. Mec. Buc.	18 11 1	630-18 23
4. Poiana	18 11 0	729-21 22
5. Petrolul	17 9 1	726-19 19
6. Șoimii	18 8 3	716-21 19
7. Gaz metan	17 7 4	628-27 18
8. Autobuzul	18 6 5	732-25 17
9. Chimica	18 7 3	827-23 17
10. Met. Plop.	18 7 3	825-22 17
11. Rulmentul	18 7 3	818-17 17
12. Energia	18 6 5	720-24 17
13. Mec. Fină	18 6 4	819-18 16
14. Pandurii	18 7 2	921-32 16
15. Automec.	18 6 3	925-31 15
16. Carpați	18 7 1	1017-32 15
17. Ch. Tr. M.	18 6 2	1024-31 14
18. F.C.M.	18 5 2	1115-31 12

Etapa viitoare: Rapid - Poiana; Automecanica - Chimica Tîrnăveni; Autobuzul - Rulmentul; Chimia Tr. Măgurele - Metalul Buc.; Mecanica Fină - Energia Slatina; Petrolul - Metalul Plopieni; Pandurii - Luceafărul; Gaz metan - F.C. Șoimii; F.C.M. Giurgiu - Progresul; Carpați Mirșa - stă.

PE SCURT

● **FOTBAL.** Duminică, 16.III.a.c. se reia și campionatul diviziei C. Iată programul partidelor din seria a XI-a: Sticla Turda - I.P.A.S.; Metalul C. Mică - Faianța Sighișoara; C.I.L. Blaj - Vitrometan; Sticla Tîrnăveni - A. vîntul Reghin; Oțelul Reghin - C.P.L. Sebeș; Automecanica Mediaș - Metalul Aiud; Metalul Sighișoara - IMIX Agnita; Construcții Sibiu - Mureșul Luduș. ● **F.C. Șoimii** - C.S.Ș. Hunedoara (div. scolară) 1-0. A. marcat V. Crăciun; F.C. Șoimii - C.S.Ș.

Sibiu (juniori III, minifotbal) 3-0. Au înscris: Achim, Drăgoi, Pustai; F.C. Șoimii - C.S.Ș. Sibiu (copii) 10-0.

● **POPICE.** În derby județean: Forestierul Tălmăciu - Construcții Sibiu 2601-2721 p.d. S-au remarcat: G. Tițirigă, P. Bud, N. Manta, I. Crețoiu. ● **SCHL.** La Păltiniș s-a desfășurat etapa pe Institutul de învățămînt superior a Campionatului universitar de schi. Iată cîștigătorii: fete - 1. Sunhilde Herbert (an II T.C.M.), 2. Ioana Sirbu (an I istorie), 3. Brigitte Theil (an III, T.C.M.); băieți: 1. Walter Kesler (an I, T.C.M.), 2. Gerhard Fleischer (an II, T.C.M.), 3. Adrian Gheorghe (an II, T.C.M.).

Studentii în întrecere

La Casa de cultură a studenților din Sibiu, în organizarea catedrei de educație fizică, s-a desfășurat un concurs de tenis de masă dotat cu „Cupa 9 martie”. Au luat parte 32 studenți și studente. Întrecerea băieților a fost cîștigată de Mircea Frincu (anul II - T.C.M.), urmat în clasament de Dan Comă (anul I - T.C.M.) și Nicolae Voinea (anul III - T.C.M.). La fete, pe locul I s-a situat Elfriede Walzer (anul I - Filologie) urmată de Mirela

Roșianu (anul I - T.C.M.). Datorită comportării foarte bune a acestora, consiliul asociației sportive a hotărît ca ei să reprezinte Institutul de învățămînt superior Sibiu la finala universitară ce va avea loc în zilele de 14-16 martie, la Craiova.

● De curînd, în cadrul Institutului a luat ființă un cerc de judo, de pregătirea sportivilor ocupîndu-se prof. Dionisie Turcu. La acest cerc participă un număr de 30 cursanți. (Ilie Ionescu).

Mica publicitate

VINZARI-CUMPĂRARI

- Vînd mobilă combinată. Sibiu, telefon 21886, orele 16-20.
- Vînd convenabil nutrie - (diferite culori) și cuști. Sibiu, telefon 3344.
- Cumpăr binoclu - 2 B 7x40, producție I.O.R. Sibiu, str. Lemnelor 3, Tărean.
- Cumpăr pompă de apă, monofazică (pentru lucrări în apă); betonieră - monofazică; pompă pentru zugrăvit (din cupru). Ocna Sibiului, str. Petofi 10.
- Vînd Dacia 1300 - stare excepțională. Sibiu, B-dul Victoriei 9, ap. 5, orele 14-18.
- Vînd mobilă dormitor, furnir. Sibiu, str. Banatului 8, Popa, orele 10-12; 17-19.
- Cumpăr pătuț cu sertar, pentru copil. Sibiu, telefon 74795.
- Vînd dormeză și patine sexăne (negre). Sibiu, telefon 16376.
- Vînd Opel 1700 - tip 1968. Sibiu, telefon 23769.
- Vînd MZ 125 cmc. Sibiu, Hipodrom I, bloc 13, ap. 30.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

- Ofer două apartamente a două camere. Doresc apartament cu patru camere. Informații, Sibiu, telefon 21914, orele 17-20.
- Cedez garsonieră Gheorghiu-Dej. Doresc spațiu mai mare. Sibiu, telefon 33175.
- Schimb apartament bloc - două camere, dependințe - central, cu spațiu mai mare. Sibiu, telefon 15746.

INCHIRIERI

- Intelctuală, caut cameră cu intrare separată. Sibiu, telefon 32342, orele 13-16.

DIVERSE

- Piritul Kerestesz Mircea, domiciliat în Sibiu, Hipodrom I, bloc 31, ap. 47, este citat la Judecătoria Sibiu, pe data de 13 martie 1980, dosar nr. 714/1980.

ANUNȚURI FAMILIALE

- Cu ocazia aniversării celor 42 ani, finii Oara și Nicu urează nașului lor MORARU NICOLAE - un călduros „La mulți ani”!

Cu profundă durere familia Mr. Zaharescu anunță decesul celui care a fost

Mr. r. ION PETRACHE (Baci Petrache) - 65 ani -
Înmormîntarea azi, 11 martie, în Miercurea-Ciuc. Familia îndoliată

Cu adîncă durere soția anunță încetarea din viață a scumpului ei soț

IOAN ADAM - 67 ani -
Înmormîntarea are loc azi, 11 martie, ora 16, din str. Mihail Sebastian 2, Sibiu.

Familiiile Nan și Chiciudeanu anunță decesul scumpei și buneii lor mame

ELISABETA NAN născută Panța din Ludoș
Înmormîntarea va avea loc în ziua de 12.III.1980, ora 11, din Sibiu, str. Papiu Ilarian, nr. 16.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjuncț), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 12810, Redactor șef adj. 13333, Secția economică - politică - scrisori 11495, Administrația - Secția - socială - cultură - sport 13183.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU